✠ P. 277 ED. POTTER, 236-237 ED. PARIS.
 4 Prov. xiii, 8.

(97) Ἐκάθισεν ὑπὸ τὴν ῥάμνον. In Antuerpiensi
 edit. III Reg. xix : Ἐκάθισεν ὑποκάτω ῥαθάν. Vul-
 gate : « Et sederat subter unam juniperum. » Chal-
 daice paraphr. interpretatio : « Sub genista una. »
 In aliis legitur ῥαθμὲν. COLLECT.

(98) Ἐγκρυφίας. Scholiastes in margine Reg.
 et Bod. hæc adnotat : Ὁ ὑπὸ τῆ σποδῷ ὀπύωμενος
 ἔστος ἐγκρυφίας εἰρηγται, παρὰ τὸ τῆ σποδῷ κρυπτό-
 μενος ὀπτάσθαι. Mox ὀλυρίτης pro κριθίνος, et καμ-
 ψάκης pro καψάκης, Bibl. Græc.

(99) Βαλλάντιον. Βαλλάντιον cum simplicii λ, Luc.
 ἢ οὐκ μηδὲ ὑπόδημα, Bod.

(1) Συμμεθίστασθαι. Pal. ms., συνεπιπέσθαι.
 Σπικταρ. — Consentiant Bod., Reg., Nov.

(2) Μὴ σεμνότητι. Lege ἄμα σεμν. Ita etiam in-
 terpres, inquit Lowthius.

(3) Μέτρον. De convenientia calcei et pedis, iti-
 dem Plutarchus lib. Περὶ εὐθυμίας pag. 315 : Τὸ

inosynæ autem et fides, inquit Scriptura, te non
 deserant a. » Ecce igitur Eliam quoque Thesbitem
 habemus pulchrum exemplum frugalitatis, cum se-
 dit sub c rhamno, » et angelus ei asserit alimentum :
 « Erat subcinericius panis hordeaceus, et amphora
 aquæ b ; » ejusmodi prandium ad eum misit Domi-
 nus. Proficiscentes ergo nos ad veritatem, accin-
 ctos esse oportet. « Ne portetis, inquit Dominus,
 crumenam, non peram, neque calceamentum, c » hoc
 est : Ne possideatis divitias, quæ solum in crumena
 reconduuntur : ne vestra implete horrea, tanquam
 sementem in pera deponentes, sed iis etiam, qui
 egent, impertite. Ne de jumentis et famulis sitis
 nimum solliciti, quæ cum onera portent, « calcei »
 divitium in itinere allegorice dicuntur. Abjicienda
 est ergo vasorum multitudo, et pocula aurea et
 argentea, et famulorum turba : et pulchræ véné-
 randæque pedissequæ a Pædagogo accipiendæ, qui
 dat nobis, ut per nos operari, et parvo contenti
 esse possimus. Jam vero ita incedendum est, ut
 convenienter Logo ingrediamur : et si cui adsit
 uxor et filii, domus nequaquam est onus, quæ cum
 prudenti viatore migrare didicerit. Uxor quoque,
 quæ virum diligit, est componenda, similiter ac
 maritus, ut ad iter parata sit. Pulchrum est viati-
 cum viæ, quæ ducit ad cælum, si frugalitatem una
 cum honesta gravitate jungamus. Mensura autem,
 sicut pes calcei, ita etiam unuscujusque possessio-
 nis est corpus. Quod autem superabundat, qualia
 sunt, inquit, ornamenta et supcilex divitium, oneri
 sunt, non eruatui corporis. Oportet autem vi in
 cælos conscendere, et pulchrum baculum, benefi-
 centiam scilicet, circumferre, et iis, qui affligun-
 tur, elargiendo, veram quietem percipere. Fatetur
 enim Scriptura, « animæ redemptionis pretium esse
 proprias divitias d : » hoc est, si ditescat, salvus
 erit per elargitionem. Quemadmodum enim quicun-
 que putei scaturiunt, exhausti in pristinam men-
 suram revertuntur : ita etiam elargitio, quæ est
 bonus fons benignitatis, potum sitientibus commu-
 nicans, rursus augetur et repletur : quemadmodum
 ad ubera, quæ suguntur, vel etiam indulgentur, so-
 let lac confluere. Est enim minime indigens, qui

a Prov. iii, 5. b III Reg. xix, 4, 6. c Luc. x, 4.

D ὑπόδημα τῷ ποδὶ συνδιαστρέφεται, καὶ οὐ τούναν-
 τίον. H. SYLBURG.

(4) Φασί. Hoc pro singul. φησί repositum e Pal.
 ms. SYLBURG. — Consentiant codices nostri.

(5) Βιαζόμενον. Respicit Christi dictum, quod
 refert Matth. xi, 12, vel Luc. xvi, 16.

(6) Μεταδόσει σωθήσεται. Μεταδώσει καὶ σωθή-
 σεται, Nov.

(7) Ἀναπύδει. Ἀναπύδει, fut. temp. Pal. ins.
 SYLBURG.

(8) Τοῦ. Abest a Pal., Bod., Reg.

(9) Βδalloμένους. Scholiastes in margine Reg.
 et Bod. adnotat : Βδάλειν τὸ ἀμέλγειν παρὰ τὸ
 βία ἐκθλιβόμενον ἀλόησκειν τὸ γάλα.

(10) Τὸν παντοκράτορα Θεὸν Λόγον. Insigne
 testimonium contra Arianos.

(11) Καὶ οὐδενός. De justi inopia negat psalm.
 xxxvi. II. SYLBURG.

Deum Logon habet omnipotentem, et nullo eorum, quibus opus habet, unquam eget : Logos enim possessio est, cui nihil deest, et est causa omnis copiae : Si quis autem dixerit, se sæpe vidisse iustum, cui panis deerat ; hoc quidem rarum est, et id ubi non est alius justus. **102** Sed tamen illud quoque legat : « Non in solo pane vivet justus, sed in verbo Domini », qui est panis verus, panis caelestis. Vir ergo bonus nunquam laborat inopia, quandiu habuerit salvam ✕ in Deum confessionem : licet enim ei petere et accipere ea, quibus indiget, a Patre universorum, et propriis frui, si Filium servet. Hoc quoque adest, ut nullam sentiat indigentiam. Hic noster Logos fungens munere pædagogi, dat nobis divitias ; nec ditescere ulla est invidia iis, qui per ipsum id possident, ut nullius egeant. Qui has

A Eι δὲ τις φαίη ἑωρακεῖναι πολλὰκις ἄρτων πενόμενον δίκαιον, σπάνιον μὲν τοῦτο, καὶ ἐνθα οὐκ ἄλλος δίκαιος· ἀναγνώτω (12) δὲ ὁμοῦ κακείνο· « Οὐ γὰρ ἐπ' ἄρτων μόνῃ ζήσεται ὁ δίκαιος (13), ἀλλ' ἐν τῷ ῥήματι Κυρίου· » ὅς ἐστιν (14) ἄρτος ἀληθινός, ἄρτος οὐρανόων. Οὐκ ἄρα ποτὲ ὁ (15) ἀγαθὸς ἀνὴρ ἄπορος, ἕως ἂν ἔχη σίαν τὴν πρὸς Θεὸν ὁμολογίαν· πάρεσι μὲν γὰρ αὐτῷ αἰτεῖσθαι (16) καὶ λαμβάνειν, ὧν ἂν δέηται, παρὰ τοῦ Πατρὸς τῶν ὄλων, καὶ τῶν ἰσίων ἀπολαύειν, εἰ φυλάττει τὸν Ἰόν· πάρεσι δὲ καὶ τοῦτο, μηδεμιᾶς ἐνδείας ἀισθάνεσθαι. Ὁ παιδαγωγικὸς ἡμῶν οὗτος Λόγος τὸν πλοῦτον ἡμῶν (17) διδάσκει· καὶ πλουτεῖν οὐ φθόνος, τὸ ἀνευδεῆς κτωμένους δι' αὐτοῦ. Ὁ τοῦτον ἔχων τὸν πλοῦτον βασιλείαν κληρονομήσει Θεοῦ.

B

CAP. VIII.

Quod similitudines et exempla sint rectæ doctrinæ pars maxima.

Si quis autem vestrum delicias perpetuo fugerit, a frugalitate eductus, involuntarios labores facilius sustinere meditabitur, voluntarias afflictiones pro persecutionum perpetuis habens exercitiis, ut cum ad necessarios venerit labores, et dolores ac metus, ad eos tolerandos non sit inexercitatus. Et ideo patriam non habemus in terra, ut possessiones terrenas contemnamus. Est itaque ditissima frugalitas, ut quæ par sit sumptibus non deficientibus, qui in ea, in quæ oportet, et quantum oportet, impendendi sunt. Nam τέλη sunt sumptus. Et quomodo oporteat quidem uxorem simul cum marito vivere, et de ministrando sibi, et de domus administratione, et usu famulorum ; præterea etiam de tempore matrimonii, et de iis quæ ad mulieres pertinent, superius disseruimus in sermone de nuptiis. Quæ autem ad pædagogicam institutionem pertinent, ea nunc nobis adumbranda restant, Christianam vitam delineantibus. Et plurima quidem jam dicta, et in formam pædagogicæ institutionis redacta sunt. Quod autem restat, subjiciemus.